
1 

 

 
Dosar executare nr.270/2025 

Data: 05 februarie 2026 

 

 

ANUNŢ - PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

al III-lea termen 
 

 

Potrivit art.762 alin.1 NCPC, aducem la cunoştinţa generală că în ziua de 20 FEBRUARIE 2026, 

ora 10:30, va avea loc la sediul S.C.P.E.J. Deaconescu Adrian şi Deaconescu Marius Ionuţ, din 

Târgovişte, str.Radu Gioglovan, bl.51, sc.A, ap.2, jud.Dâmboviţa, vânzarea la licitaţie publică a bunului 

mobil reprezentat de - autoturismul marca VOLKSWAGEN, model PASSAT, având serie caroserie 

WVWZZZ3CZ7E126152, culoare ALBASTRU, capacitate cilindrică 1.968 cmc, combustibil 

MOTORINĂ, fabricat în anul 2007, înmatriculat sub numărul DB 08 PTZ, la prețul de                   

1.250,00 Euro, echivalent în lei, la cursul BNR din data plății, preț ce conține TVA, bun mobil 

proprietatea debitorului NITU Valeriu, cu domiciliul in Targoviste - 130022, Str. Linistei nr. 37, Judetul 

Dambovita, care datorează creditoarei GUSTING ACTIV IFN S.R.L., cu sediul in Targoviste, Str. 

Col.Baltaretu nr. 2, Judetul Dambovita, suma de 1.532,00 Euro (la cursul BNR din ziua platii) compusa 

din: suma de 1.200,00 Euro (sau echivalentul în lei, la cursul BNR din data efectiva a platii) reprezentând 

imprumut acordat si nerestituit; suma de 120,00 Euro (sau echivalentul in lei, la cursul BNR din data 

efectiva a platii), reprezentand comision aferent termenului de rambursare de 30 de zile de la data acordarii 

împrumutului - 30.11.2024 (120,00 Euro/luna); suma de 12,00 Euro (la cursul BNR din ziua platii), 

reprezentand comision de 10% din valoarea comisionului lunar pentru perioada de gratie de 5 zile; suma 

de 120,00 Euro  (la cursul BNR din ziua platii), reprezentand comision de 20%/zi din valoarea 

comisionului pentru  diferenta de 5 zile din termenul contractual stabilit si suma de 80,00 Euro  (la cursul 

BNR din ziua platii), reprezentand comision de 10% pentru 20 de zile calendaristice, conform cap.IV pct.5 

din contract, datorată în baza titlului executoriu reprezentat de contractul de imprumut nr.1674 din data 

de 30.11.2024, precum şi suma de 4.543,91 Lei, reprezentând cheltuieli de executare silită majorate până 

la data emiterii prezentei. 

Preţul de începere a licitaţiei pentru bunul mobil scos în vânzare a fost stabilit, potrivit art.758 

alin.3 NCPC, de către d-na expert evaluator VASILIU IRINA, din cadrul Expert Evaluări SRL, cu sediul 

în Târgoviște, str.Revoluției, bl.D5, et.3, ap.12, jud.Dâmbovița, potrivit raportului de expertiză depus la 

dosarul de executare silită, acesta fiind redus cu 50% din prețul de pornire al primei licitații, așa cum 

prevăd disp. art.769 alin.9 NCPC: „Dacă nu se oferă nici prețul minim prevăzut la alin.(8), licitația se va 

amâna la un alt termen, pentru care se vor îndeplini din nou formalitățile de publicitate prevăzute de 

art.762. La acest termen, care nu poate fi mai lung de 20 de zile de la data primei licitații, licitația va 

începe de la 50% din prețul inițial prevăzut în publicații sau anunțuri. Dacă nu se va obține nici acest preț, 

bunurile vor fi vândute, la același termen, la cel mai mare preț oferit, chiar și atunci când la licitație s-a 

prezentat un singur ofertant.”, având în vedere faptul că la termenele de licitație stabilite la data de 16 

octombrie 2025 și data de 04 februarie 2026, nu au existat ofertanți/licitatori. 

Prezentul anunţ - publicaţie de vânzare a fost întocmit în conformitate cu dispoziţiile art.762 

NCPC şi afişat la sediul S.C.P.E.J. Deaconescu Adrian și Deaconescu Marius Ionuț, din Târgovişte, 

str.Radu Gioglovan, bl.51, sc.A, ap.2, jud.Dâmboviţa - care este și locul licitației, la locul situării bunului, 

la sediul Primăriei Municipiului Târgoviște, la sediul A.J.F.P. Dâmbovița și la sediul Judecătoriei 

Târgoviște. 

De asemenea, în conformitate cu dispoziţiile art.761 NCPC, despre ţinerea licitaţiei au fost 

înştiinţați creditoarea și debitorul. 

Somăm pe toţi care pretind vreun drept asupra bunului mobil urmărit descris mai sus, să-l anunţe 

executorului judecătoresc înaintea datei stabilite pentru vânzare. 

Invităm pe toţi cei care doresc să cumpere bunul mobil scos la licitaţie publică să se prezinte la 

data, locul şi ora stabilite, iar până la această dată să prezinte oferte de cumpărare. 

 



 

 

În conformitate cu dispoziţiile art.768 alin.1 NCPC, participanţii la licitaţie trebuie să consemneze 

la dispoziţia executorului judecătoresc, cel mai târziu până la începerea licitaţiei, o garanţie de participare 

de cel puţin 10 % din preţul de începere al licitaţiei pentru bunul mobil scos în vânzare. 

În conformitate cu dispoziţiile art.768 alin.2 NCPC, creditorii urmăritori sau intervenienţi nu au 

obligaţia de a depune garanţia de participare. 

Anunțul - publicația de vânzare în extras, a fost făcută în Suplimentul UNEJ - România Liberă şi 

pe site-ul www.prod.executori.ro. 

Prezentul anunţ-publicaţie de vânzare conţine 2 pagini. 
       
           Condiții generale privind licitația: 

1. Toate persoanele interesate de cumpărarea bunurilor mobile sunt invitate să se prezinte la locul, data și ora fixate pentru vânzare și până la acel termen 

să prezinte în scris oferte de cumpărare. În conformitate cu disp.art.768 alin.1 NCPC, ofertanții sunt obligați să depună până la termenul de vânzare, o 

garanție de participare de cel puțin 10% din prețul de începere al licitației pentru bunul/bunurile pe care intenționează să îl/le cumpere, pe seama și la 

dispoziția executorului judecătoresc, în contul de consemnări nr.RO43 CECE DB01 71RO N000 0001 (cont RON) deschis la CEC Bank-Sucursala 

Târgoviște de S.C.P.E.J. Deaconescu Adrian și Deaconescu Marius Ionuț, identificată cu CIF RO 19732589 sau în contul nr. RO41 BTRL 0160 1202 

E320 2701 deschis la Banca Transilvania, de S.C.P.E.J. Deaconescu Adrian şi Deaconescu Marius Ionuţ, identificată cu CIF RO 19732589, iar recipisa 

împreună cu oferta de cumpărare vor fi depuse la sediul S.C.P.E.J. Deaconescu Adrian și Deaconescu Marius Ionuț. 

2. Nu au obligația de a depune cauțiunea prevăzută mai sus, creditorii care au creanțe în rang util. 

3. Debitorul nu poate licita nici personal, nici prin alte persoane. 

4. Prețul de începere al licitației este prețul oferit, dacă acesta este mai mare sau egal cu prețul de vânzare stabilit pentru acest termen. 

5. După adjudecarea bunului/bunurilor mobil/e, adjudecatarul este obligat să depună de îndată întregul preț, în numerar ori cu ordin de plată sau orice 

alt instrument legal de plată; la cererea sa, acceptată de creditor, prețul se va depune și ulterior, în termen de cel mult 5 zile de la data licitației, pe seama 

și la dispoziția executorului judecătoresc, în contul indicat mai sus și să depună recipisa la sediul S.C.P.E.J. Deaconescu Adrian și Deaconescu Marius 

Ionuț. Eliberarea dovezii de adjudecare se va face după 15 zile de la achitarea integrală a prețului. 

6. Creditorii urmăritori sau intevenienți nu pot să adjudece bunul/bunurile oferit/e spre vânzare la un preț mai mic de 75% din prețul de începere a 

licitației. 

 

 

 

 

EXECUTOR JUDECĂTORESC, 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red.I.F. 
8 ex.    
 

http://www.prod.executori.ro/

